Press Release

報道関係者 各位

「東日本大震災上下水道シンポジウム」の開催について

日 時：平成 24年 3月 27日（火） 10:00～18:00

場 所：仙台市民会館 大ホール

主 催：厚生労働省、国土交通省、㈳日本水道協会、㈳日本下水道協会

共 催：㈳日本水道工業団体連合会、㈶水道技術研究センター、一般社団法人全国上下水

道コンサルタント協会、地方共同法人日本下水道事業団、一般社団法人日本下水道施

設業協会、㈶下水道新技術推進機構

【プログラム案】

10:00～10:05  開演

10:05～10:35 基調講演

宮島 昌克 金沢大学教授 「東日本大震災 東北地方太平洋沖地震その特徴」

10:35～11:35 上下水道工学講演

 古米 弘明 東京大学教授 「東日本大震災水道施設等被害調査団 団長として」

 濱田 政則 早稲田大学教授 「下水道に関する新たな地震・津波対策について」

 大村 達夫 東北大学大学院教授 「下水道の復興支援の取り組みについて」

11:35～12:35 被害状況調査の報告

 熊谷 和哉 厚生労働省水道課水道計画指導室長「水道施設の被災状況について」

 石井 宏幸 国土交通省下水道部企画専門官「下水道施設の被災状況と復旧の状況」

12:35～14:00 休憩

東日本大震災発生から一年を期に、本震災の被害状況等を踏まえ、今後の上下

水道の震災対策がいかにあるべきかを考えるシンポジウムを開催することとしま

したので、お知らせします。

当日は、大学研究者の講演のほか、被災地の上下水道事業体や支援事業者等か

らも報告をお願いしています。

平成 24年 3月 1日

厚生労働省健康局水道課水道計画指導室

(担当・内線) 室   長 熊谷(内線 4011)

室長補佐 安東(内線 4012)

(代表番号) 03(5253)1111

(直通番号) 03(3595)2364

国土交通省同時発表

国土交通省水管理・国土保全局

下水道部下水道企画課

（担当・内線) 下水道事業調整官 加藤 (内線 34102)

課長補佐 本田（内線 34132）

(代表番号) 03(5253)8111

(直通番号) 03(5253)8427

パネルディスカッション

14:00～15:00 現地報告

 盛岡市上下水道部より

 仙台市水道局より

 仙台市建設局より

15:00～15:40 支援事業者からの報告

 ㈱クボタより

 日本下水道事業団より

15:40～16:10 休憩

16:10～17:30 パネルディスカッション

（コーディネーター）

大垣 眞一郎 国立環境研究所理事長

（パネリスト）

石飛 博之 厚生労働省水道課長

塩路 勝久 国土交通省下水道事業課長

安藤 健一 仙台市水道局給水部長

渋谷 昭三 仙台市建設局次長

尾﨑  勝  日本水道協会専務理事

中沢  均  日本下水道事業団本社技術戦略部技術開発審議役

17:30～17:55 来賓者コメント

17:55～18:00 閉会

別添資料：「東日本大震災上下水道シンポジウム」開催案内チラシ